Implicarea substanţială a mitropolitului
Moldovei în anii războiului pentru întregirea
neamului i-au atras mai târziu apelativul de
„Mitropolit al Războiului şi al întregirii
Neamului Românesc”, consemnat cu admiraţie
şi respect pentru faptele sale şi pe piatra funerară
ce-i acoperă mormântul.

La 15/28 august 1916, noaptea, s-a decretat
mobilizarea generală a Armatei Române.

Totalul unităţilor de infanterie, cavalerie şi
artilerie mobilizate a fost de 366 batalioane.

Efectivele mobilizate au fost de 833.601
persoane.

În afară de efectivul mobilizat se mai conta
pe încă 420.870 oameni disponibili, la nevoie.
Ca urmare, efectivul total mobilizat al ţării la 14/
27 august 1916 se ridica la 1.254.471 oameni,
adică 15% din populaţia totală, 32% dintre bărbaţi.

Precizăm că, în acelaşi timp au fost mobilizaţi
în total 252 preoţi repartizaţi pe unităţile
operative, conduşi, sub raport eclesiastic de un
protopop militar, CONSTANTIN NAZARIE,
(fost profesor la Seminarul Teologic „Sfântul
Gheorghe” – Roman), profesor la Facultatea de
Teologie Bucureşti, numit în această funcţie de
către Sfântul Sinod la 15 mai 1915.

MITROPOLIA MOLDOVEI ŞI IMPLICAREA ACESTEIA ÎN EVENIMENTELE
DE LA 1 DECEMBRIE 1918 *

Alături de ostaşi şi ofiţeri, mai presus de orice laudă,
îndeosebi în momentele de grea cumpănă; oprirea
ofensivei în Transilvania, înfrângerea de la TURTUCAIA,
luptele din trecătorile Carpaţilor, bătălia de pe Argeş şi
Neajlov, ocuparea Capitalei la 23 noiembrie/ 6 decembrie
1916, retragerea Armatei Române în contact cu inamicul
şi stabilizarea frontului pe SIRET la şfârşitul anului 1916.

Au urmat apoi campaniile din anii 1917, 1918 şi 1919,
în care „toţi preoţii din armată şi-au făcut din plin
datoria faţă de patrie şi de ostaşii lor, fiind unanim
apreciaţi de comandanţii armatei”.

Precizăm că pe toată durata campaniilor din anii 1916-
1918, mitropolitul PIMEN al Moldovei se va adresa prin
scrisori pastorale preoţilor şi ostaşilor, îmbărbătându-i şi
îndemnându-i la săvârşirea datoriei lor.

La 20 august/ 2 septembrie 1916, deci la cinci zile de
la declanşarea ofensivei Armatei Române în Mitropolia
Moldovei, cu o vibrantă scrisoare pastorală în care, între
altele, arăta:

„În aceste vremuri mari, poporul păstoriei noastre
şi noi, conducătorii lui sufleteşti, să ne aducem aminte
că sfânta credinţă strămoşească...

„Cei de la spitalele de răniţi şi trenurile de
ambulanţă, precum şi călugării şi călugăriţele de la
Crucea Roşie să însoţească pe ostaşii răniţi,
mângâindu-i şi explicându-le că rănile căpătate în
război rămân cele mai frumoase podoabe ale unui
ostaş viteaz”.

Într-o altă scrisoare pastorală din 21 februarie/ 6 martie
1917, mitropolitul PIMEN dădea deslegare pentru Postul
Mare, de a se mânca „orice bucate mai îndestulătoare şi
mai hrănitoare, până chiar şi carne, care să întărească
trupurile noastre, ferindu-le de boale şi făcându-le mai
puternice şi pentru muncă şi pentru luptă”.

„Un popor care îşi uită trecutul său,
sau îl dispreţuieşte, slăbeşte temelia şi existenţa lui e
şubredă, iar zarea viitorului lui nu se vede decât în ceaţă
şi nesiguranţă”.

În acest context larg se înscrie şi iniţiativa sărbătoririi
la Iaşi, în ziua de 8/21 noiembrie 1918, a 325 de ani de la
începutul domniei lui MIHAI VITEAZUL (1593-1601),
domn creştin întregitor de neam şi ţară, a cărui „relicvă
sfântă” – craniul voievodului recuperat după decapitarea
pe Câmpia Turzii (1601) se afla atunci la Iaşi. Păstrat în
Sfântul Altar al Catedralei Mitropolitane (adus aici în
1916).

„Având între noi capul lui Mihai Viteazul, îndemn şi
rog pe toţi ca în aceste vremuri mari să avem cu toţii
sus inimile, pregătiţi sufleteşte pentru ziua cea strălucită
a înfăptuirii României Mari, cum s-a gândit eroul... al
cărui nume îl sărbătoreşte astăzi toată
suflarea românească”.

Peste câteva zile avea să se împlinească acest mare vis
al românilor - Marea Unire la 18 noiembrie/1 decembrie
1918.

Mitropolitul Pimen a fost părtaş direct la această zi
istorică. Se afla la Bucuresti în Catedrala Mitropolitană,
după primirea triumfală a armatelor în capitală si a oficiat
serviciul religios, (Mitropolitul primat CONON Arămescu
Donici nu a putut participa fiind bolnav; iar la 01 ianuarie
1919 se va retrage din scaun), în prezenţa Regelui
Ferdinand şi a reginei Maria, a generalului Berthelot a
multor ofiţeri francezi şi englezi.

Precizăm că în acea zi, după serviciul religios, în faţa
altarului Catedralei Mitropolitane din Bucureşti, Regele
Ferdinand a fost înălţat la demnitatea de Mareşal,
însemnele şi bastonul de Mareşal fiind înmânate de

generalul EREMIA GRIGORESCU (min. de război),
regele devine astfel primul mareşal al României.

Peste o săptămână, duminică 25 noiembrie /8
decembrie 1918, la Catedrala din Iaşi, mitropolitul Pimen
a ţinut o cuvântare emoţionantă despre Unirea tuturor
românilor „prin care întregul nostru NEAM păşeşte către
o viaţă nouă”.

„Măreţia şi strălucirea unor aşa zile se făuresc în
faţa popoarelor prin lupte şi prin jertfe izvorâte din
conştiinţa naţională, din care să iasă biruinţa pentru
dreptate şi adevăr.